[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ
Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
Распоряжение

« 22 » марта 2017 года

                          № 18
д. Русскинская
Об утверждении плана мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности

на территории сельского поселения

Русскинская на 2017 год
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008       № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Русскинская:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Русскинская на 2017 год, согласно приложению к настоящему распоряжению.
2.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава сельского поселения Русскинская

                     А.В. Сытов

	Приложение  к распоряжению

администрации сельского поселения Русскинская

от «22» марта 2017 года № 18

План

 мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

 на территории сельского поселения Русскинская на 2017 год
	№ п/п

	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители

	1.1.
	Организация и проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Русскинская:

	1.1.1.
	О проводимых учениях на территории сельского поселения Русскинская.
	Февраль
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Русскинская (далее по тексту – КЧС и ОПБ).

	1.1.2.
	Об организации обеспечения безопасности при эксплуатации ВДГО в многоквартирных жилых домах.
	Март
	КЧС и ОПБ.

	1.1.3.
	О мероприятиях по подготовке к пожароопасному периоду 2017 года.

Об организации на территории сельского поселения Русскинская первичных мер пожарной безопасности.

Об организации и проведении месячника по пожарной безопасности в жилищном фонде сельского поселения Русскинская.
	Апрель

	КЧС и ОПБ.

	1.1.4.
	Об организации и проведении 19 мая 2017 года ТСУ  по теме: «Действия сил и средств сельского звена территориальной подсистемы РСЧС при защите населенного пункта от лесных пожаров».

Об организации работы общественного учреждения добровольной пожарной охраны Сургутского района «Доброволец» в области пожарной безопасности на территории поселения, оказании мер социальной поддержки добровольным пожарным.
	Май
	КЧС и ОПБ.

	1.1.5.
	Об организации мероприятий, направленных на безопасное нахождение людей на водных объектах, в лесных массивах.
	Июнь
	КЧС и ОПБ.

	1.1.6.
	О проводимой работе по пропаганде пожарной безопасности и различных чрезвычайных ситуаций на территории поселения.
	Июль
	КЧС и ОПБ.

	1.1.7.
	О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения Дня знаний на территории сельского поселения Русскинская.
	Август
	КЧС и ОПБ.

	1.1.8.
	Об организации работы по информированию населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Русскинская.
Об организации и проведении месячника по пожарной безопасности в жилищном фонде сельского поселения Русскинская.
	Сентябрь
	КЧС и ОПБ.

	1.1.9.
	Об итогах прохождения пожароопасного периода в 2017 году на территории сельского поселения Русскинская.
	Октябрь
	КЧС и ОПБ.

	1.1.10.
	О выполнении профилактических мероприятий, снижающих риск возникновения пожаров в период низких температур.
	Ноябрь
	КЧС и ОПБ.

	1.1.11.
	О введении особого противопожарного режима на территории поселения, в связи с подготовкой и проведением Новогодних и Рождественских праздников.
Об обеспечении пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей и выполнение мероприятий в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
	Декабрь
	КЧС и ОПБ.

	2.
	Реализация мероприятий, запланированных в 2017 году по муниципальной программе «Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение Русскинская на 2015-2017 годы».
	Согласно программы
	Администрация сельского поселения Русскинская.

	3.
	Осуществление постоянного мониторинга в пожароопасный период.
	С 1 апреля по 30 сентября
	Администрация сельского поселения Русскинская.

	4.
	Организация работы по противопожарной пропаганде и информированию населения  о чрезвычайных ситуациях (пожарах, происшествиях, авариях).
	В течение года
	Ведущий специалист по чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности администрации сельского поселения Русскинская;

инструктор по противопожарной профилактике пожарной команды (деревня Русскинская) ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Сургутскому району (по согласованию).

	5.
	Проведение учений и тренировок на территории сельского поселения Русскинская:

	5.1.
	Тренировка в администрации сельского поселения Русскинская по теме: «Действия руководства и специалистов администрации при ЧС, террористическом акте».
	9 февраля
	Администрация с.п. Русскинская.

	5.2.
	Тренировка в МКУК «Русскинской цдит» по теме: «Действия руководства и персонала при ЧС, террористическом акте».
	1 марта
	МКУК «Русскинской цдит»;

администрация с.п. Русскинская.

	5.3.
	Принятие участия в тренировке по теме: «Действия сотрудников при возникновении пожара в здании МБДОУ детский сад «Рябинка».
	17 мая
	МБДОУ детский сад «Рябинка»;

администрация с.п. Русскинская.

	5.4.
	Принятие участия в тренировке по теме: «Действия сотрудников при возникновении пожара в здании МБОУ «Русскинская СОШ».
	18 мая
	МБОУ «Русскинская СОШ»;

администрация с.п. Русскинская.

	5.5.
	Тактико-специальные учения по теме: «Действия сил и средств сельского звена территориальной подсистемы РСЧС при защите населенного пункта от лесных пожаров».
	19 мая
	КЧС и ОПБ.

	5.6.
	Принятие участия в тренировке в МКУК «РОМЦ» отдел «ЦНК» по теме: «Действия руководства и персонала при ЧС, террористическом акте».
	12 октября
	МКУК «РОМЦ» отдел «ЦНК»;

администрация с.п. Русскинская.

	6.
	Проведение мероприятий по пожарной безопасности в жилищном фонде сельского поселения Русскинская, в ходе которых организовать:

-  профилактические мероприятия (рейды) с распространением агитационных материалов (листовок, брошюр, памяток) в домах с низкой пожарной устойчивостью, по местам проживания лиц, ведущих антисоциальный образ жизни, неадаптированных и малообеспеченных граждан, неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних детей, многодетных семей, одиноко проживающих пожилых граждан;

- размещение информации о произошедших пожарах, о правилах соблюдения требований пожарной безопасности на светодиодном экране, официальном сайте органов местного самоуправления сельское поселение Русскинская, муниципальной общественно-политической газете «РусскинскаЯ».
	С 1 по 31 мая

с 1 по 31 октября

внепланово в случае ухудшения обстановки с пожарами и гибели людей
	Ведущий специалист по чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности администрации сельского поселения Русскинская;

инструктор по противопожарной профилактике пожарной команды (деревня Русскинская) ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Сургутскому району (по согласованию);

участковый уполномоченный полиции ГУУП и ПДН ОП № 4 ОМВД России по Сургутскому району (по согласованию);
ООО «Бытовик» (по согласованию).

	7.
	Организация работы по оборудованию мест общего пользования многоквартирных жилых домов с низкой пожарной устойчивостью автономными пожарными извещателями.
	1 июня

1 октября
	Администрация с.п. Русскинская;

ООО «Бытовик».

	8.
	Проведение работы по назначению старших по дому в многоквартирных жилых домах и старших по улицам в районах с индивидуальной застройкой, в целях обеспечения своевременного сообщения о пожаре в подразделение пожарной охраны и оповещения соседей.
	1 июня

1 октября
	Администрация с.п. Русскинская.

	9.
	Прохождение обучения руководителя и ответственных за пожарную безопасность в ООО «Бытовик» по программе пожарно-технического минимума.
	1 апреля
	ООО «Бытовик» (по согласованию).

	10.
	Проведение очистки подъездных путей к строениям, источникам наружного противопожарного водоснабжения.
	Постоянно
	МКУ «ХЭУ администрации с.п. Русскинская».

	11.
	Проведение очистки подвалов, чердачных помещений, технических этажей организаций и учреждений, жилых домов, от горючих материалов, исключение доступа посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения.
	1 мая

1 октября
	Администрация с.п. Русскинская;

руководители организаций и учреждений сельского поселения Русскинская (по согласованию);

участковый уполномоченный полиции ГУУП и ПДН ОП № 4 ОМВД России по Сургутскому району (по согласованию);
ООО «Бытовик» (по согласованию).

	12.
	Уход за противопожарным разрывом и минерализованной полосой.
	С 1 июня по 30 сентября
	Администрация с.п. Русскинская;

ОУ ДПО Сургутский район «Доброволец».

	13.
	Своевременное введение в границах сельского поселения Русскинская особого противопожарного режима.
	В течение года
	Администрация с.п. Русскинская.

	14.
	Организация мероприятий, направленных на запрет неконтролируемого отжига сухой растительности в границах сельского поселения Русскинская.
	В пожароопасный период
	Администрация с.п. Русскинская;

пожарная команда (деревня Русскинская) ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Сургутскому району (по согласованию).

	15.
	Создание в необходимых объёмах резервов материальных и финансовых ресурсов, с учётом первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего от пожаров.
	1 июня
	Администрация с.п. Русскинская.

	16.
	Обеспечение добровольной пожарной охраны первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем.
	1 мая
	Администрация с.п. Русскинская.

	17.
	Принятие участия в IX районных соревнованиях среди членов добровольной пожарной охраны Сургутского района «Доброволец».
	22 сентября
	Ведущий специалист по чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности администрации сельского поселения Русскинская;

пожарная команда (деревня Русскинская) ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Сургутскому району (по согласованию).